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1 ÚVOD

Hlas je jedním ze způsobů vyjádření sebe sama a lze ho řadit k nejvýznamnějším

komunikačním prostředkům. Hlas jako výrazový prostředek, společně např. s mimikou,

spoluvytváří ucelený obraz osobnosti. Právě po vzhledu se hlas stává významným hodnotícím

prvkem osobnosti. Hraje proto důležitou roli v mezilidských vztazích. Porucha hlasových funkcí

není pouze zdravotním problémem, ale stává se i sociálním. Potřeba správně zabezpečit a podpořit

kvalitu hlasové funkce se ukazuje jako základ pro bezproblémové fungování mezilidských vztahů

ve společnosti.

Dýchání, jako jeden z předpokladů tvorby hlasu, významně propojuje hlasovou funkci

s pohybovou aktivitou. Nejen ve smyslu zapojení dechových svalů a vzniku dechových pohybů, ale

především ve své spojitosti s celým tzv. posturálním systémem. Proces dýchání zajišťuje vitální

funkci výměny životně důležitých plynů, zároveň ovšem proti této aktivitě působí nutnost

stabilizace celého těla v prostoru. Dechové svaly mají proto zároveň i stabilizační funkci. Mluvíme

zde o celé soustavě – hlubokém stabilizačním systému páteře (HSSP). Bránice společně s ostatními

svaly břišní stěny a pánevního dna se podílí na vytvoření tlakových sil, které působí zpředu na

fixaci páteře. U pacientů s vertebrogenními obtížemi je právě porucha stabilizační funkce

nejčastější příčinou jejich problému [Kolář & Lewit, 2005]. Porucha stabilizační funkce bránice se

tak logicky musí objevit i v poruše dechové funkce. Dysfunkce v oblasti posturálního zajištění se

pomocí dále popsaných vztahů přenáší i na kvalitu funkce hlasové.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je přiblížení základních znalostí o tvorbě a kvalitě lidského hlasu a dále

stanovení základních předpokladů posturální stabilizace ideálních pro tvorbu hlasu. Na základě

předložených poznatků a zpracované kazuistiky zpěváka je hodnocen vliv jednotlivých

stabilizačních mechanismů na hlasovou funkci.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Postura

Téměř jakákoliv interakce s prostředím v sobě obsahuje specifické držení těla, které zajišťuje

možnost orientace a zaujmutí dané polohy v prostoru. Právě díky motivaci k poznávání a orientaci

v novém prostředí vznikají během prvního roku života základní pohybové vzory, které zajišťují

stabilní polohu těla. Pro člověka jako pro druh je charakteristické vzpřímené držení těla a s ním

spojená bipedální lokomoce. Výsledkem celého vývojového procesu je proto zajištění stability při

stoji. Stabilní bipedální postoj ovšem nelze považovat za synonymum k pojmu posturální

stabilizace, který v sobě zahrnuje schopnost zajištění a udržení vzpřímeného držení těla zabraňující

případnému neřízenému pádu, a to od nejnižších poloh jako je leh, až po nejvyšší a nejlabilnější

polohu např. stoje na jedné noze [Vařeka, 2002; Kolář & Lewit, 2005]. „Postura je aktivní držení

segmentů těla proti působení zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla

tíhová“ [Vařeka, 2002].

„Vzpřímeným držením těla je dynamický proces udržující tělo ve vertikále. Držení těla má

dvě uvedené varianty: pohotovostní držení (stand by) a orientované držení (atituda). Vzpřímená

poloha nepatrně kolísá nejen vlivem dynamického udržování polohy, ale i vlivem dýchacích

pohybů, které ovlivňují profil postury“ [Véle, 2006].

Udržení dané postury se děje na základě tří neustále kooperujících složek – senzorické, řídící

a výkonné. Senzorická složka se skládá především z propriocepce, zraku a vestibulárního aparátu

[Vařeka, 2002]. Při bipedálním stoji se stává významnou složkou propriocepce z plosek obou

nohou. Stále ovšem významně převažuje role informací získaných z proximálních oblastí, které

mají vyšší počet receptorů než oblasti distální. Klíčovou úlohu hrají informace z kořenových kloubů

a celého osového orgánu. Kinematické změny spojené s dýchací funkcí pozměňují senzorický

vstup, a proto můžeme pozorovat i změnu ve výkonné stabilizační složce, která se projeví změnou

postury. Lze to doložit například posturografickým záznamem dýchací aktivity [Véle, 2006].

Hlavní řídící složkou je CNS, která určuje funkci jednotlivých svalů – „vykonavatelů“.

„Zásadní význam má chápání postury jako aktivního držení řízeného CNS podle určitého

programu a realizovaného anatomicky definovaným pohybovým systémem při respektování
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biomechanických principů“ [Vařeka, 2002]. Významným aspektem z hlediska fungování

posturálních mechanismů je fakt, že se lidský organismus rodí centrálně a také morfologicky značně

nezralý. Dané svalové souhry, které posturální stabilizaci zajišťují, existují jako programy v mozku,

kde jsou uloženy. Vývojem dochází k postupné integraci vzorů do řízení a objevuje se účelová

funkce svalů. Na jejím základě se vytváří schopnost zaujmout určitou polohu v kloubu [Kolář,

2002]. Během fyziologického vývoje nastává na konci čtvrtého měsíce koaktivační souhra svalů

umožňující vzpřímené držení páteře. Takto zastabilizovaná páteř může ideálně rozložit statické

zatížení, které se během vertikalizace postupně zvyšuje [Kolář & Lewit, 2005]. Pro posturální svaly

je charakteristické rozdělení na dva systémy, a to podle časové integrace. Vývojově starší jsou

označovány jako tonické svaly, naopak mladší jako fázické (viz tabulka 1 přílohy). Pro vývojově

mladší – fázické svaly je specifická nižší fixace daného motorického programu do CNS. Proto jsou

tyto svaly označovány jako „fragilní jednotky hybného systému“ a mají tendenci k oslabení.

Naopak starší tonické svaly inklinují k hypertrofii, zkrácení a až kontrakturám [Kolář, 2002].

V obecném povědomí lidí existuje uznávaný fakt, že k dobrému pěveckému výkonu je

zapotřebí správného držení těla. Každý pěvecký pedagog z tohoto předpokladu vychází a snaží se

svého žáka v tomto smyslu také korigovat. Významnost chápání postury jako základního prvku pro

dosažení kvalitního hlasu můžeme dokumentovat anketou mezi hlasovými pedagogy. Postura byla

označena jako 3. nejvýznamnější prvek, díky kterému lze dosáhnout optimální kvality hlasu při

zpěvu (viz tabulka 2 přílohy) [Mitchell et al., 2003]. Přestože, jak bude dále uvedeno, je nutné

chápat posturu jako funkci, která se týká a je součástí téměř všech ostatních faktorů uvedených ve

zmiňované anketě, je pozitivní, že povědomí o významu posturální složky pro dobrou hlasovou

funkci existuje.

3.2 Fonace

Fonace neboli tvorba hlasu je děj, na kterém se podílí více částí lidského těla pracující

současně v souhře. Jednotlivé orgány se spojují do funkčních celků a tvoří ucelený systém.

Hlasovou soustavu můžeme rozdělit na následující části, které se na tvorbě a vedení zvuku podílejí:

1) dýchací ústrojí, 2) fonační ústrojí 3) rezonanční soustava – modifikující ústrojí.
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3.2.1 Dýchací ústrojí

Dýchací funkce je jednou z vitálních funkcí, která zajišťuje základní lidskou potřebu, a to

výměnu životně důležitých plynů. Proces dýchání je řízen primárně zcela autonomně. Řízení délky

inspirace a exspirace se děje na základě povelů z dechového centra v prodloužené míše, které přímo

reaguje na aktuální potřeby organismu. Propojenost dechového centra s vyššími oblastmi CNS je

zřejmá, a tak lze do automatického řízení z vyšších center vstoupit a významně ho ovlivnit. Jednak

aktivací kortikální – plně vědomou nebo subkortikální – nevědomou (např. emocionální projekcí

z limbického systému) [Čihák, 2004].

Na vzniku a tvorbě hlasu se dýchací ústrojí podílí zajištěním a optimální regulací

vydechovaného množství vzduchu (airflow), které působícím tlakem rozkmitává hlasivkový aparát.

Do dýchacího ústrojí řadíme plíce, dýchací cesty a dýchací svaly. Na dýchání se ovšem významněji

podílí i celá řada dalších soustav. Mezi ně lze zařadit např. skelet v dané oblasti, vnitřní orgány

(např. působení zvýšeného tlaku na bránici a hrudní koš při vodorovné poloze) a zcela jistě také


[…]


zvětšenému nádechu (ne však maximálnímu).

Pozorujeme zde pohyb především dolní části hrudníku a břišní dutiny. Souhyb ramen je zde zcela

minimální.

Z obrázků je patrné, že dochází především k rozvoji levé strany hrudníku, pravá je rigidní.

Obrázek 13 – výdechové

postavení během zpěvu

Obrázek 14 – nádechové

postavení během zpěvu

Obrázek 15 – srovnání nádechového a výdechového postavení

při zpěvu, černé obrysy znázorňují výdechovou polohu
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Vyšetření posturální stabilizace páteře dle Koláře [Kolář, 2006; Kolář & Lewit, 2005]

Brániční test

- svaly laterální skupiny břišní stěny proband dokáže proti odporu aktivovat

- dochází k rozšíření dolního hrudníku, pohyb žeber směřuje laterálně i kraniálně, na levé

straně dochází k většímu rozšíření mezižeberních prostor

Extenční test

- nadměrná aktivace paravertebrálních svalů od hrudní po bederní oblast – levý val dominantní

- insuficientní laterální skupina břišních svalů – dochází ke konvexnímu vyklenutí břišní

stěny (tzv. „bulging“)

- oboustranná výrazná aktivace hamstringů, zejména m. biceps femoris s převahou na levé

straně

Test flexe trupu

- flexi provádí m. rectus abdominis

- aktivace laterální skupiny břišních svalů minimální – náznak bulgingu

- přítomna břišní diastázu

- po počátečním kraniálním posunu hrudníku (v iniciační fázi pohybu), nastává stabilizace

pozice hrudníku v inspiračním postavení, zvýšená aktivita m. SCM přetrvává během celého

pohybu

Obrázek 16 – provedení extenčního testu
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Test extenze v kyčli

- při extenzi natažené celé DK a odporu na patě se gluetální svalstvo do pohybu nezapojí. (při

variantě s flexí kolenního kloubu se gluteální svaly do pohybu již zapojují)

- nejprve aktivita paravertebrálních svalů (přítomen bulging), poté se přidává výrazné napětí

hamstringů, patrná je i aktivita m. triceps surae

- pánev se překlápí do anteverze

Test flexe v kyčli vleže

- kraniální synkinéza hrudníku s aktivací SCM a prsních svalů

- převažuje aktivita m. rectus abdominis s přítomnou břišní diastázou, umbilicus se svým

postavením stáčí vzhůru

- zapojení paravertebrálních svalů s akcentací bederní lordózy

Test nitrobřišního tlaku

- při zapojení svalů proti odporu proband dokáže aktivovat oblast v tříselné krajině

- po několikátém pokusu dochází i k vyklenutí podbřišku, umbilicus se však stále stáčí

kraniálním směrem

Vyšetření stabilizace lopatek – test kliku

- při kliku na čtyřech oboustranná scapula alata,

asymetrické

- pravá lopatka více ve vertikálním postavení,

chybí i stabilizace střední a horní části

- dolní úhel levé lopatky rotuje zevně a celá

lopatka je tažena kranio-laterálně, vnitřní okraj

lopatky tolik neprominuje

Obrázek 17 – test stabilizace lopatek
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Závěr

U vyšetřovaného můžeme pozorovat celkové vadné držení těla, pro které je charakteristická

stranová asymetrie, nevyvážená aktivita svalových skupin, porucha stabilizační funkce či ne zcela

fyziologický dechový stereotyp maximálního nádechu a výdechu.

Pro dechovou funkci je podstatná zejména insuficietní práce svalů fixujících lopatku. Stranová

asymetrie se více odhalí při pozorování kinematiky hrudníku během zpěvu. Je nanejvýš zajímavé,

že se dechové pohyby během zpěvu poměrně odlišují od pohybů při běžném dýchání. Případné

vysvětlení bychom mohli hledat v dlouhotrvajícím pěveckém tréninku, kdy byl pravděpodobně

proband veden k většímu zapojování bránice do dýchání. Vybavení tohoto motorického vzoru je

ovšem spjato pouze se současným pěveckým výkonem. Při běžném dechovém stereotypu proband

využívá své původní mechanismy dýchání. Tuto domněnku podporuje i skutečnost, že je proband

schopen svůj dechový stereotyp velmi dobře podle pokynů korigovat. Z obrázku 15 je patrné, že m.

serratus anterior pravé strany nedokáže vytvořit svým tahem k lopatce punctum fixum pro další

svaly rozvíjející hrudník. Proto během zpěvu nedochází k jeho žádnému výraznějšímu pohybu.

Kompenzační mechanismy pomocných nádechových svalů byly během pěveckého tréninku

odstraněny, proto je dechová aktivita soustředěna na levou, stabilizačně lepší stranu.

Nefungující stabilizace lopatek se zřetězuje i do oblasti ThL přechodu, což lze pozorovat např. při

extenčním testu. Všechny výše popsané změny vedou ke kompenzačním dechovým pohybům, které

jsou na dechovou práci daleko náročnější. Únava, jako první signál přetěžovaných svalů, proto

nastupuje dříve.

Krátkodobě zvládají kompenzační mechanismy náhradní způsob stabilizace dýchání. Pokud nejsou

patologicky ovlivněny i hlasové cesty, zdá se, že kvalita hlasu je výborná (což potvrdil i hlasový

znalec přítomný při vyšetření). Z anamnézy popisovaná hlasová únava, tedy významné zhoršení

kvality hlasu, nastupuje téměř současně s únavou substituovaných stabilizačních svalů. Pro udržení

kvality po delší dobu je proto nutné korigovat vadné držení těla.

Nácvik správného držení těla je důležitý i pro pozdější možný vznik trvalých muskuloskeletálních

změn. Doporučuji proto zahájení LTV se zaměřením na stabilizaci celého ramenního pletence a

ThL přechodu.