# POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Daniel Zbuzek
Název práce: Vliv postury na tvorbu a kvalitu hlasu.
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marcela Šafářová

---

Práce je napsána na 37 stranách textu (plus přílohy). Kazuistika pacienta je rovněž součástí příloh a je zpracována na 8 stranách včetně fotodokumentace pacienta. Autor čerpal z 34 literárních zdrojů, z toho 14 zahraničních pramenů a 5 elektronických citací.

Autor se rozhodl zpracovat velmi pěkné téma *Vliv postury na tvorbu hlasu*. Jako cíl své práce si vytyčil prezentovat základní informace, jak se tvoří hlas a co je podmínkou kvalitního hlasu a jaké jsou základní předpoklady posturální stabilizace pro tvorbu hlasu. Samostatně je vypracována kazuistika probanda – zpěváka.

Práce je členěna do jedenácti kapitol. V *Přehledu poznatků* souhrnně popisuje posturu a fonaci, podrobněji pak dýchací, fonační a rezonanční ústrojí. Kapitola 3.3 popisuje vývoj hlasových funkcí během života. Je to moc pěkná kapitola, škoda, že není dána do vztahu s vývojem posturálním.

Ve speciální části se autor zmiňuje o hodnocení kvality hlasu a co je potřeba pro zajištění optimální dechové a hlasové funkce. V kapitole *Vliv psychiky na tvorbu hlasu* se z textu dozvídáme, že vliv nějaký je, ale jaký není patrné. V *Diskuzi* autor konfrontuje názory na tvorbu hlasu a stabilizaci zejména v oblasti krční a hrudní páteře a porovnává své vlastní výsledky měření vyšetřovaného jedince. Schází mi nějaká zásadní tvrzení, které by podepřelo vytyčený cíl práce. Postura a kvalita hlasu má tuto a tuto souvislost. Nejsem si jistá, zda nedošlo omylem k záměně textu kapitoly 6 *Závěr* a kapitoly 7 *Souhm*. V kazuistice bych vyzdvihla dobrý nápad porovnat dvě fotografie nádechu a výdechu grafickým překryvem, kde je pěkně vidět změna reliéfu břišní stěny.

Dovolím si zde upozornit na nedostatky, kterých by se autor měl v příštích pracích vyvarovat:

- pokud uvádíte citaci v uvozovkách – jako přímou citaci, je nutné uvést stránku
- často citujete Čáповou, Bara celé body, nebo výčty, ale není nikde uvedena stránka

Ráda bych autorovi **položila tyto otázky**:

- 1) Jaké jsou nejčastější onemocnění postihující hlasivkový aparát?

- 2) str. 19 Popisujete vývoj od novorozence a končíte věkem 6. -8. týdnů, pak hovoříte až o 5.měsíci. Mezitím se nic významného pro hlas neděje?
- 3) str. 27 Skutečně dochází u zpěváků při širokém otevření úst k posunu C6 až o 4cm?
- 4) str. 23 uvádíte: „*Nevyvážená aktivita m.trapezius (zejména horní a dolní části) způsobuje zvětšení zakřivení páteře – krční lordózy a hrudní kyfózy.*“ Mohli byste to tvrzení vysvětlit?
- 5) str. 29 „ snížená aktivita ČEHO KOHO PROČ ? Není z kontextu patrné.

Doporučení:

- práce nepůsobí jako celek provázaně
- v Diskuzi, Závěru byste měl jasně komentovat vytyčené cíle práce

Závěr: Celkově bych práci hodnotila jako pěknou přípravu na to, aby mohla vzniknout kvalitní práce s hezky zvoleným tématem. Chtěla jsem autora často povzbudit a pochválit za nějaké odstavce, ale odstavce jakoby náhle bez rozuzlení končí. Čtenář má pak pocit frustrace, že byl navnaděn na zajímavé informace a ty najednou nepřichází. Práci autor zpracovával poměrně samostatně a ke konzultacím, ze kterých by plynula ponaučení nebo změny v práci, přistoupil poměrně pozdě v průběhu letního semestru. Práci **Daniela Zbuzka** k obhajobě **doporučuji** s výhradami a výtkami, které doufám napraví a vysvětlí při slovní prezentaci.